Diário Oficial Eletrônico  n. 11.426 27 de fevereiro de 2024 Página 230

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 103, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Dispensar ATANASIO BARBOSA SILVEIRA, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº
77007023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe
de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia de Polícia Civil de Paranhos/MS, com validade a contar da data da
publicação.

Campo Grande, MS, 26 de fevereiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 104, DE 26 DE JFEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar LUIS FERNANDO ZAUPA, Investigador de Polícia Judiciária, Terceira Classe, matrícula nº 485396022,
do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confiança de Chefe
de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia de Polícia Civil de Paranhos/MS, vaga prevista no Decreto nº 12.093, de
27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022, com validade a contar da data
da publicação.

Campo Grande, MS, 26 de fevereiro de 2024.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 105, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando Portaria “P” AGEPREV n.122, de 23 de fevereiro de 2024, publicada em Diário Oficial Eletrônico nº
11.414, de 26 de fevereiro de 2024;

R E S O L V E :

Dispensar SIDNEI DE SOUSA, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 99208023,
do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção,
símbolo DAPC-7, da Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Roubos e Furtos/MS, com validade a
contar de 26 de fevereiro de 2024.

Campo Grande, MS, 26 de fevereiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 106, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando Deliberação do Conselho Superior da Polícia Civil nº 08, de 21 de fevereiro de 2024, publicada no
Diário Oficial Eletrônico nº 11.424, de 26 de fevereiro de 2024;

Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as necessidades da instituição,
primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado, promovendo as modificações e
adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta, o perfil de cada servidor e
também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

R E S O L V E :

Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, HEITOR ALEF GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.426 27 de fevereiro de 2024 Página 231

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula nº 423962022, Escrivão de Polícia Judiciária, Terceira Classe, da Primeira Delegacia de Polícia Civil de
Corumbá/MS para o Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com
base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

Campo Grande, MS, 26 de fevereiro de 2024.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 125, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENICÁRIO DO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar a servidora ELIZANDRA ASSIS DA SILVA, matricula n. 73261022, Policial Penal, da Função de Confiança
Privativa da Carreira, “Diretora de Unidade Penal de Média Complexidade”, do Estabelecimento Penal Feminino
“Carlos Alberto Jonas Giordano”, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de
Mato Grosso do Sul, a contar de 27 de fevereiro de 2024.

Campo Grande – MS, 26 de fevereiro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Matrícula nº. 64973022

Diretor-Presidente/AGEPEN/MS

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 126, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENICÁRIO DO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora LUCELIA MENDONCA RIVERO, matricula n. 124950022, Policial Penal, na Função de Confiança
Privativa da Carreira, “Diretora de Unidade Penal de Média Complexidade”, do Estabelecimento Penal Feminino
“Carlos Alberto Jonas Giordano”, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de
Mato Grosso do Sul, a contar de 27 de fevereiro de 2024.

Campo Grande – MS, 26 de fevereiro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Matrícula nº. 64973022

Diretor-Presidente/AGEPEN/MS

PORTARIA AGEPEN “P” N. 124, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar a servidora DANIELA RODRIGUES DE CASTRO FRIGERI, matrícula n. 469830023, Policial

Penal, para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 05, no período de 02/01/2024 a
11/01/2024, em substituição ao titular CARLOS ALEXANDRE BARBOSA GAIFATTO, matrícula n. 122433022,
Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de
outubro de 1990.

Campo Grande MS, 26 de fevereiro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022